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Введение

На сегодняшний день поиск и синтез новых сегнетоэлектрических

материалов с уникальными свойствами (большими величинами

пьезоэлектрического, электрооптического коэффициентов и диэлектрической

проницаемости) дают большие возможности для их практического применения

(пьезодатчики, конденсаторы, сенсоры и т.д.). Сегнетоэлектрики представляют

собой полярные диэлектрические материалы, которые в определенном

температурном интервале обладают собственным дипольным моментом

(спонтанной поляризацией), направление которого изменяется под действием

внешнего электрического поля [1]. Данные материалы характеризуются

температурой Tm, выше которой происходит переход из сегнетоэлектрической в

параэлектрическую фазу, сопровождающийся изменением симметрии

кристаллической решетки и исчезновением поляризации (сегнетоэлектрический

фазовый переход или ФП).

Среди сегнетоэлектрических материалов значительный практический и

научный интерес представляют релаксоры. Во многих литературных

источниках релаксорами называют класс неупорядоченных сегнетоэлектриков

с уширенным ФП, обладающих большой диэлектрической проницаемостью в

широком диапазоне температур (~ 100 K) и частотной зависимостью пика

диэлектрической проницаемости с широким распределением времени

релаксации [2, 3]. При этом, в некоторых релаксорах сегнетоэлектрический

фазовый переход (ФП) не происходит при Tm и возникает только после

приложения электрического поля, в других- существует спонтанный ФП.

В многочисленных экспериментальных работах была продемонстрирована

одна из интересных и важных особенностей релаксоров – отклонение

макроскопических свойств (показателя преломления [4-6], коэффициента

теплового расширения, деформаций [6], упругого модуля [7]) от поведения,

предсказанного для классических сегнетоэлектриков в центросимметричной

параэлектрической фазе. Эти отклонения начинаются ниже определенных
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температур (Td), которые значительно (до несколько сотен градусов)

превышают Tm. Было предположено, что эти аномалии обусловлены

появлением локальных полярных областей нанометрового масштаба (ПНО) в

параэлектрической фазе ниже температуры Td. Наличие данных областей может

приводить к возникновению произвольно направленных локальных

электрических полей, ответственных за релаксорные свойства [8, 9].

Позже данные области были визуализированы на поверхности релаксоров

ниже температуры Td с помощью микроскопических методов исследования

(сканирующей электронной микроскопии, пьезоэлектрической и атомно -

силовой микроскопии) [10-12]. Их размер был оценен в пределах 10-50 нм [10].

Стоит отметить, что аномальное поведение некоторых макроскопических

свойств проявляется не только в классических релаксорах, которые

представляют собой дефектные по составу кристаллы. В некоторых

классических сегнетоэлектриках (BaTiO3, PbTiO3) в центросимметричной

параэлектрической фазе также были обнаружены аномалии в акустических

свойствах [13-15] и двулучепреломления [16].

Таким образом, изучение свойств ПНО важно для понимания природы

фазовых переходов во всем классе сегнетоэлектриков. Несмотря на большое

количество публикаций, посвященных изучению свойств ПНО, описание

локальных полярных областей (их размера, времен жизни, влияния на свойства

ФП) по - прежнему является большой научной проблемой. Исследования ПНО

затруднены из-за их малых размеров и коротких времен жизни.

В связи с этим, актуальной научной проблемой является поиск и

обоснование применимости новых экспериментальных методик, позволяющих

определить характеристики локальных полярных областей в параэлектрической

фазе в сегнетоэлектриках и релаксорах.

Перспективным методом для регистрации и исследования характеристик

локальных полярных областей является генерация второй оптической
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гармоникой (ГВГ). Во многих сегнетоэлектриках сигнал второй оптической

гармоники в сегнетоэлектрической фазе описывает поведение величины

спонтанной поляризации 𝐼2𝜔~𝑃𝑠
2 [17,18]. Как хорошо известно, сигнал ГВГ

отсутствует при наличии центра инверсии [18]. Поэтому ненулевой сигнал ГВГ

в центросимметричной параэлектрической фазе можно интерпретировать как

наличие дипольного момента (поляризации, Pd) в локальных

нецентросимметричных областях. Исследуя сигнал ГВГ в зависимости от

температуры, можно изучить температурную эволюцию этих областей.

Метод рассеяния Мандельштама-Бриллюэна (РМБ) позволяет исследовать

сдвиги частот дублета Мандельштама-Бриллюэна, которые связаны с

величинами упругих постоянных [19]. Если в параэлектрической фазе при

определенной температуре начнут формироваться локальные полярные

области, то взаимодействие акустических волн с их дипольными мом ентами за

счет пьезоэлектрического эффекта (либо электрострикции) может привести к

отклонению упругой постоянной от его высокотемпературного поведения [7].

Однако, следует подчеркнуть, что вопрос о связи суммарного дипольного

момента в локальных ПО (Pd) и упругого модуля в параэлектрической фазе

остается открытым.

Метод комбинационного рассеяния света (КРС) может быть применен для

изучения флуктуаций параметра порядка, на поведение которых могут влиять

локальные электрические поля в ПО. Флуктуации параметра порядка могут

проявляться в низкочастотных спектрах КРС в виде центрального пика

(широкого крыла вблизи нулевой частоты) [19].

В качестве модельного объекта для исследования характеристик локальных

полярных областей может быть использован кристалл ниобата бария стронция

SrxBa1-xNb2O6 (далее, SBN-100х) с различным химическим составом. В результате

увеличения содержания стронция возникает разупорядочение, что приводит к

изменениям свойств кристалла. Вследствие этого, в зависимости от

химического состава кристалл SBN-100x может проявлять свойства как

9

классического сегнетоэлектрика (при «x» < 0.5), так и релаксора (при «х» > 0.5)

[20]. Ранее на серии кристаллов SBN-100x с различным химическим составом

комплексный анализ характеристик локальных ПО не был проведен.

С другой стороны, локальные электрические поля можно создавать не только

за счет химического беспорядка, как в случае кристалла SBN-100х, но и за счёт

механических напряжений. Например, некоторые свойства, характерные для

релаксоров (уширенный ФП, распределение времен релаксации, отклонение

обратной величины диэлектрической проницаемости от закона Кюри-Вейсса)

были обнаружены в порошках на основе сегнетоэлектрического кристалла

BaTiO3, подвергнутых высокому негидростатическому давлению (4 ГПа) [21].

Было показано, что в порошках после прессования остаются механические

напряжения (ОМН, остаточные механические напряжения). ОМН, в свою

очередь, приводят к появлению локальных электрических полей [9]. Поэтому

изучение порошков BaTiO3, прессованных при различных негидростатических

механических напряжениях, также представляет интерес для исследования

локальных полярных областей. В настоящее время остается неизученным

механизм влияния ОМН на ФП.

Целью диссертационной работы является исследование характеристик

локальных полярных областей в сегнетоэлектрических кристаллах SBN-100x с

различными химическими составами и керамике BaTiO3 методами ГВГ, КРС и

РМБ.

В соответствии с поставленной целью в диссертационном исследовании

были сформулированы следующие задачи:

1. Исследование зависимостей интегральной интенсивности сигнала ГВГ в

диапазоне температур от 100 до 900 К. в ряде кристаллов SBN-100x

различных химических составов. Определение эволюции величин

дипольных моментов Pd (T) в локальных полярных областях.
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2. Исследование зависимостей частоты и ширины дублета Мандельштама-

Бриллюэна спектров РМБ в диапазоне температур от 100 до 900 К в ряде

кристаллов SBN-100x различных химических составов. Определение

эволюции величин дипольных моментов Pd (T) в локальных полярных

областях.

3. Исследование температурного поведения центрального пика в ряде

кристаллов SBN-100x различных химических составов с помощью метода

КРС.

4. Сравнение экспериментальных данных с данными, полученными с

помощью традиционных методов, в частности, дилатометрического

метода, диэлектрической спектроскопии, пироэлектрических измерений.

5. Исследование температурных зависимостей сигнала ГВГ с высоким

спектральным разрешением в порошках BaTiO3, подвергнутых

негидростатическому прессованию и температурному отжигу.

6. Исследование спектров КРС в порошках BaTiO3, подвергнутых

негидростатическому прессованию и температурному отжигу.

Установление механизма влияния ОМН на ФП.

К новым результатам, полученным в ходе исследования, можно отнести

следующие:

1. В кристаллах SrxBa1-xNb2O6 различных химических составов

экспериментально получены температурные зависимости сигнала ГВГ с

высоким спектральным разрешением и упругих модулей в широком

диапазоне температур, включая как сегнетоэлектрическую, так и

параэлектрическую фазы. Температурные зависимости сигнала ГВГ и

отклонение упругого модуля С33 в центросимметричной фазе в кристаллах

SrxBa1-xNb2O6 описываются температурно-зависимым дипольным моментом

в локальных нецентросимметричных областях.

11

2. Во всех исследованных кристаллах SrxBa1-xNb2O6 спектральная форма

центрального пика в спектрах КРС описывается степенной функцией, где

показатель степени изменяется от 0.7 до 0.3. Это указывает на то, что

релаксационный процесс определяется множеством времен релаксации.

3. В прессованных порошках BaTiO3 впервые количественно оценены

величины механических напряжений, которые остаются после

негидростатического прессования. Для этого используется

экспериментальная зависимость сдвига позиции E(TO) линии вблизи

307 см-1 в спектрах комбинационного рассеяния света порошков BaTiO3 от

приложенных механических напряжений.

4. Впервые получены температурные зависимости интегральной

интенсивности E(TO) линии в спектрах КРС при различных величинах

остаточных механических напряжений. Установлено, что температурная

зависимость интегральной интенсивности E(TO) линии аналогична

температурной зависимости сигнала генерации второй оптической

гармоники. Последняя, в свою очередь, описывается температурно-

зависимым дипольным моментом в статических локальных областях,

искусственно созданных приложенными механическими напряжениями.

Практическая значимость результатов, полученных в диссертационной работе,

состоит в том, что разработка и обоснование применения оптических методов

диагностики, применяемых в данной научно-исследовательской работе, к

сегнетоэлектрическим кристаллам SBN-100x и керамики BaTiO3, может быть

применена для исследования широкого класса сегнетоэлектрических кристаллов и

керамик, которые, в свою очередь, имеют большое практическое применение.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Сигнал генерации второй оптической гармоники и отклонение упругого

модуля от линейного поведения в параэлектрической фазе в кристаллах
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SrxBa1-xNb2O6 описываются температурно-зависимым дипольным моментом

в локальных нецентросимметричных областях.

2. В кристаллах SrxBa1-xNb2O6 различных химических составов (0.33 ≤ x ≤ 0.75)

центральный пик в низкочастотных спектрах комбинационного рассеяния

света характеризует релаксационный процесс со множеством времен

релаксации.

3. Сигнал генерации второй оптической гармоники, и интегральная

интенсивность E(TO) линии в спектре комбинационного рассеяния света

титаната бария (BaTiO3) описывается температурно-зависимым дипольным

моментом в локальных квазистатических полярных областях.

Результаты работы докладывались автором на следующих конференциях и

семинарах: 21 Всероссийской конференции по физике сегнетоэлектриков (25-30

июня 2017, Казань); 6-ой Сибирском семинаре по спектроскопии комбинационного

рассеяния света (21-23 августа 2017, г. Красноярск); Студенческая конференция

«Оптика и фотоника», Конкурс-конференции «Фотоника и оптические технологии

(25-27 сентября 2017, г. Новосибирск); 14 th Russia/CIS/Baltic/Japan symposium on

ferroelectricity (14-18 мая 2018, Yekaterinburg); Российской конференции и школы

молодых ученых по актуальным проблемам спектроскопии КРС: КРС–90 лет

исследований (28 мая-1 июня 2018, г. Новосибирск); The Ninth International Seminar

on Ferroelastic Physics (September 16-22 2018, Voronezh); SPM–2019–RCWDFM Joint

International Conference (August 25-28 2019, Yekaterinburg); 7-ом Урало-Сибирском

семинаре «Спектроскопия комбинационного рассеяния света» (23-25 августа 2021,

г. Екатеринбург); в школе молодых ученых «Актуальные проблемы физики

сегнетоэлектриков» (25-28 августа 2021, г. Екатеринбург)

По теме диссертации опубликовано 18 печатных работ, в том числе 9 работ в

рецензируемых научных журналах и изданиях, определенных Высшей

аттестационной комиссией.
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Глава 1. Обзор литературы и постановка задачи

В данной главе обсуждены отличительные особенности релаксоров. Введены

основные понятия и характерные температуры, приведен краткий обзор моделей

локальных полярных областей (ПНО), применяемых для объяснения релаксорных

свойств, и экспериментальных фактов, указывающих на наличие ПНО в

параэлектрической фазе.

Представлен краткий обзор по исследованиям кристаллов SBN-100x и

керамики BaTiO3. Обоснован выбор данных материалов в качестве объектов

исследования. Поставлены цель работы и соответствующие задачи для ее

выполнения.

1.1. Отличительные особенности релаксоров

Сегнетоэлектрики представляют собой полярные диэлектрические материалы,

которые в определенном температурном интервале обладают собственным

дипольным моментом, направление которого изменяется под действием внешнего

электрического поля [1]. Диэлектрическая проницаемость классических

сегнетоэлектриков описывается законом Кюри-Вейcса:

𝜀 ∝
𝐶

𝑇−𝑇𝐶
(1.1.1)

где 𝐶 и 𝑇𝐶 – постоянная и температура Кюри-Вейсса. При ФП первого рода

𝑇𝐶 = 𝑇𝑚, в то время как при ФП второго рода 𝑇𝐶 ≠ 𝑇𝑚 . Яркими примерами

классических сегнетоэлектриков является BaTiO3, титанат свинца PbTiO3, ниобат

лития LiNbO3 [22].

Среди сегнетоэлектрических материалов особое внимание уделяется группе

релаксоров, которая в последнее время активно и широко используются на

практике из-за больших значений диэлектрической проницаемости,

электрострикционного и пьезоэлектрического коэффициентов в большом

диапазоне температур (~ 100 K).

14

Согласно [3], релаксоры представляют собой класс композиционно

неупорядоченных кристаллов, структура которых характеризуется

разупорядочением в расположении различных ионов на кристаллографически

эквивалентных узлах. В отличие от сегнетоэлектриков, чьи физические свойства

описываются согласно теории Ландау-Гинзбург-Девоншира [17], релаксоры

демонстрируют уширенный ФП и сильную частотную зависимость

диэлектрической проницаемости с широким распределением времени релаксации.

Более того, форма пика диэлектрической проницаемости вблизи своего максимума

не следует закону Кюри-Вейсса.

В релаксорах частотная зависимость диэлектрической проницаемости, как

показано в литературном источнике [23], подчиняется закону Фогеля-Фулчера:

𝑓 = (2𝜋𝜏0)
−1exp (−𝐸𝑎/(𝑇𝑚𝑎𝑥 − 𝑇𝑓) (1.1.2)

где 𝑓 - частота приложенного электрического поля, 𝜏0, 𝐸𝑎 и 𝑇𝑓 – параметры

подгонки.

В отличие от обычных сегнетоэлектриков, в случае релаксоров под

температурой ФП понимается температура Тmax, так называемая температура

упорядочения [24], которая является параметром подгонки температурной

зависимости диэлектрической восприимчивости в соответствии с формулой:

𝜀𝑚𝑎𝑥

𝜀′
− 1 =

(𝑇−𝑇𝑚𝑎𝑥)2

2𝛿
(1.1.3)

Здесь параметр δ характеризует степень размытости пика диэлектрической

проницаемости.

Для примера на Рис.1 приведены температурные зависимости действительной

части диэлектрической проницаемости ε' на разных частотах приложенного

электрического поля в классическом релаксоре магно- ниобате свинца

Pb(Mg1/3Nb2/3)O3 (далее, PMN) и классическом сегнетоэлектрике BaTiO3.
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Рис.1. Температурные зависимости диэлектрической проницаемости в PMN и

BaTiO3, взятые из [25].

В релаксоре PMN максимум пика 𝜀′ сдвигается в область высоких температур

с увеличением частоты приложенного электрического поля, в то время как

величина 𝜀′ уменьшается. По сравнению с сегнетоэлектриком BaTiO3, в релаксоре

PMN пик 𝜀′ размыт по температуре на несколько сотен градусов.

1.1.1. Модели, описывающие релаксорное поведение. Модель локальных

полярных областей нанометрового масштаба, возникающих в

параэлектрической фазе ниже температуры Td.

Впервые релаксорные свойства были обнаружены в сложных соединениях со

структурой перовскита (магний-ниобат свинца PMN, свинец-танталат скандия

Pb(Sc1/2Ta1/2)O3, и Pb1−xLax(Zr1−yTiy)1−x/4O3 и др. ). Многочисленные

экспериментальные работы по данным релаксорам способствовали развитию

моделей, объясняющих релаксорные свойства.

Термодинамический подход основывался на утверждении о том, что

возникновение релаксорного поведения связано с существующим беспорядком в

расположении атомов, связанным с распределением зарядов [26]. Такой подход

учитывал локализованные носители заряда на примесных центрах, которые

создают случайные электрические поля и, таким образом, приводят к
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возникновению индуцированной поляризации вблизи сегнетоэлектрического

фазового перехода [27].

Для объяснения динамических свойств релаксоров, в основном, было

разработано два подхода, один из которых был связан с рассмотрением релаксоров

как материалов со стекольным поведением [28], а другой – с разбиением системы

на области нанометрового масштаба в результате действия локальных

электрических полей [29].

Модель случайным образом ориентированных полярных областей

нанометрового размера (ПНО), возникающих в параэлектрической фазе, является

наиболее распространенной. Экспериментальная работа [4], демонстрирующая в

ряде релаксоров в параэлектрической фазе отклонение показателя преломления от


[…]


температуре Δ𝜈𝐸(𝑇𝑂) = 1.67 см−1. Следовательно, в данном образце величина ОМН

составляет 1.85 ГПа. В отожжённом образце S3, Δ𝜈𝐸(𝑇𝑂) = 0. Это указывает на то,

что температурный отжиг при 1200 К порошка BaTiO3, прессованного под

давлением 10 ГПа, полностью снимает ОМН.
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6.3. Результаты по исследованию спектров КРС в зависимости от

температуры и ОМН

Были измерены спектры КРС в диапазоне частот от 80 до 550 см-1 в образцах

S1, S2, S3, S4 в диапазоне температур от 220 до 900оС. Также был измерен порошок

BaTiO3, непосредственно находящийся под давлением выше 5 ГПа в аппарате с

алмазными наковальнями (S5).

На рис. 36 представлены спектры КРС в представлении спектральной

плотности 𝐼𝑛 =
𝐼(𝜔)

𝜔(𝑛+1)
в зависимости от температуры для образцов S1, S2, S3, и S5.

В образце S4 спектры КРС в зависимости от температуры аналогичны спектрам

КРС в образце S2 и не представлены на Рис.36. Для наглядности для каждого

исследуемого образца спектры КРС были смещены по вертикали относительно

друг друга. Вертикальные пунктирные линии указывают на позиции E(TO) линии

в спектрах КРС.

Рис. 36 Спектры КРС при различных температурах для образцов S1, S2, S3

и S5.

Пик КРС около 307 см-1 соответствует рассеянию на E (TO) фононах.

Широкие линии КРС около 270 см-1 и 510 см-1 относятся к A1 фононам [145]. Узкая
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однородно уширенная E(TO) линия около 307 см-1 является наиболее

перспективной для изучения локальных свойств образцов BaTiO3. К тому же, E (TO)

линия в спектре КРС является «индикатором» тетрагональной фазы, поскольку она

запрещена в кубической фазе, согласно правилам отбора.

Рис.37 демонстрирует, что в кристалле BaTiO3 E(TO) линия отсутствует в

спектрах КРС при температуре 408 К. Это соответствует тому, что при данной

температуре происходит переход из тетрагональной в кубическую фазу. В

непрессованном порошке и порошках BaTiO3, подвергнутых негидростатическому

прессованию, а также температурному отжигу при 1200 К, E(TO) линия

наблюдается при температурах выше 400 К. Это указывает на нарушение

локальной симметрии образцов.

Можно ожидать, что интегральная амплитуда E (TO) линии КРС )(TOEI

отражает нарушение средней локальной симметрии образца.Для определения

интенсивности )(TOEI каждый спектр КРС при фиксированной температуре был

нормирован на интеграл в диапазоне частот от 80 до 550 см-1. Из спектров КРС был

вычтен сигнал, аппроксимированный данным полиномом, как показано на Рис.37

(а). Пики в скорректированных таким образом спектрах КСР (Рис. 37 (b)) были

подогнаны функцией Фойгта. Ширина функции Гаусса была фиксирована и

составляла 1 см-1. В результате данной подгонки были получены позиция Δ𝜈𝐸(𝑇𝑂) и

FWHM E(TO) линии.

Рис. 37 a) Спектры КРС при комнатной температуре вблизи E(TO) линии для

образцов S1, S2, S3 и S5.

a) b)
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6.3.1. Температурные зависимости позиции и FWHM E(TO) линии КРС в

зависимости от механических напряжений

Температурные зависимости Δ𝜈𝐸(𝑇𝑂) и его во всех исследуемых образцах

показаны на Рис. 38.

Рис.38 Температурные зависимости позиции и ширины E(TO) линии при

атмосферном давлении для образцов S1, S2, S3, S4 и S5.

Как видно на Рис.38, для всех исследуемых образцов позиция E(TO) линии

КРС уменьшается с ростом температуры, в то время как ее ширина увеличивается.

При этом, образец S5 показывает практически не зависящее от температуры

поведение ΔνE(TO).

6.3.2. Температурные зависимости интенсивности E(TO) линии КСР

На Рис.39 представлены температурные зависимости )(TOEI , нормированные

на значение )(TOEI при низкой температуре.
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Рис. 39 Температурные зависимости )(TOEI для образцов

S1, S2, S3, S4 и S5.

В кристалле (S1) показано, что интенсивность E(TO) линии резко падает при

Tm = 400 K, то есть E(TO) линия исчезает. Это соответствует переходу из

тетрагональной в кубическую фазу. В образцах S2, S3, S4, S5 E(TO) линия

наблюдается при температурах, значительно превышающих Tm в кристалле. Стоит

отметить, что интенсивности E(TO) линии в порошке после прессования под

давлением 10 ГПа, и порошке, находящегося под давлением 10 ГПа в аппарате с

алмазными наковальнями, в зависимости от температуры ведут себя одинаково.

6.4. Обсуждение результатов

В результате исследования сигнала ГВГ в непрессованном порошке и

порошках, подвергнутых негидростатическому прессованию при высоких

механических напряжениях, а также температурному отжигу при 1200 К, было

показано, что с увеличением температуры сигнал ГВГ уменьшается. При этом, как

было показано на Рис. 34, в кристалле наблюдается резкий скачок сигнала ГВГ.

Данный экспериментальный факт указывает на ФП. В порошке, прессованном при

негидростатических механических напряжениях 10 ГПа, ФП не происходит вплоть

до 600 К. Это обусловлено наличием ОМН, которые приводят к возникновению

локальных электрических полей. Данный экспериментальный факт отличается от

результатов, полученных в порошках BaTiO3, подвергнутых гидростатическому

прессованию. Согласно [145-148], при гидростатическом давлении фазовый

переход сдвигается в сторону кубической (параэлектрической) фазы.
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Было показано, что температурный отжиг при 1200 К в течение 10 часов

порошка, прессованного при негидростатических механических напряжениях 10

ГПа, полностью снимает ОМН. Это согласуется с данными по зависимости сдвига

позиции E(TO) линии от длительности отжига при температуре 1200 К [111].

В результате изучения спектров КРС в зависимости от температуры и

механических напряжений было получено, что для образцов S1-S4 E(TO) линия

уширяется, и ее частота уменьшается с увеличением температуры. При этом, в

порошке, находящемся под давлением в аппарате с алмазными наковальнями в

момент проведения измерений, позиция E(TO) линия не изменяется, в то время как

ее ширина увеличивается с увеличением температуры (Рис.38).

Уширение E(TO) линии может быть обусловлено как дефектами так и

ангармонизмом. Трехфононное ангармоническое взаимодействие предсказывает

поведение, описываемое уравнение Клеменса (2.2.5). В случае достаточно высоких

температур, когда 𝑇 ≫
ℎ𝜈𝐸(𝑇𝑂)

2𝑐𝑘𝐵
≫ 1 уравнение (2.2.5) соответствует линейному

температурному поведению:

Г𝐸(𝑇) =
2𝛾0с𝑘𝐵

𝜈𝐸(𝑇𝑂)ℎ
𝑇 + 𝛾0 (6.1.4)

Стоит также отметить, что уравнение (6.1.4) применимо к любому материалу

с однородно уширенной линией КРC: оно использовалось для описания

температурной зависимости ширины узкой линии КРC в алмазе с примесями азота

[149].

Для всех образцов BaTiO3 температурные зависимости 𝜈𝐸(𝑇𝑂)(𝑇) и его 𝛤𝐸(𝑇),

представленные на Рис. 38, можно описать с помощью линейной функции: A*x+B.

На Рис. 38 описание линейной функцией отображено пунктирными линиями.

Видно, что рассмотренный температурный интервал соответствует случаю

уравнения (6.1.4). Это подтверждает, что трехфононный ангармонизм ответственен

за температурную зависимость Г𝐸(𝑇) для всех исследуемых образцов BaTiO3.

Параметры подгонки представлены в таблице 1.
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№ Образец ,

(cm-1)

, (cm-1)

S1 Кристалл 309.5 1.9

S2 Непрессованный порошок 311 2.5

S3 Прессованный порошок под давлением 10 ГПа 313 3.3

S4 Порошок S3, отожженный при 1200 K 310.5 2.7

S5 Порошок в алмазной давилке под давлением

выше ГПа

317.5 3.6

Таблица 1

Хорошее описание Г𝐸(𝑇) формулой Клеменса указывает на то, что причиной

уширения линии является ангармонизм E (TO) фононов. Уширение линии зависит

от механических напряжений, как это видно на примере образцов S3 и S5.

Согласно данным представленным на Рис.38 и в таблице 1, во всех

исследуемых образцов меняется не только параметр ангармонизма (константа), но

и наклон. Изменение параметра ангармонизма может быть связано с электрон-

фононным взаимодействием, которое, в частности, приводит к появлению

асимметрии линии КРС [150, 151]. Однако, в случае образцов BaTiO3 E(TO) линия

симметрична. В [152] было показано, что изменение параметра ангармонизма при

одинаковом наклоне обусловлено наличием дефектов. Уширение E(TO) линии

возможно из-за дефектов, создаваемых в результате негидростатического

прессования. Данные дефекты изменяют параметр ангармоничности. Возможное

влияние этих дефектов на неоднородное уширение в духе [152] или на

пространственное распределение фононных частот не проявляется в Г𝐸(𝑇), так как

в этом случае должен появиться еще не зависящий от температуры член уравнению

(1). Таким образом, основной эффект для уширения E(TO) линии связан с

изменением ангармонизма.

98

Изучение интенсивности E(TO) линии в зависимости от температуры

показало, что с увеличением температуры интенсивность данной линии

уменьшается. В кристалле E(TO) линия резко исчезает при ФП. Стоит отметить,

что температурное поведение интенсивности E(TO) линии схоже с поведением

сигнала ГВГ. Для наглядности, на рис. 40 представлены нормированные

температурные зависимости 𝐼𝐸(𝑇𝑂)(𝑇) и 𝐼2𝜔(𝑇) для всех исследуемых образцов.

Сплошными линиями указаны температурные зависимости 𝐼2𝜔(𝑇), пустыми

кружками - 𝐼𝐸(𝑇𝑂)(𝑇).

Рис.40 Температурные зависимости IE(TO)(T) (пустые кружки) и 𝐼2𝜔(𝑇)

(сплошные линии) для исследуемых образцов S1, S2, S3, S4, S5.

Сравнение экспериментальных данных 𝐼𝐸(𝑇𝑂)(𝑇) и 𝐼2𝜔(𝑇) демонстрирует

хорошее соответствие между ними для всех исследуемых образцов. Поскольку

сигнал ГВГ в центросимметричной параэлектрической фазе отражает локальные

нецентросимметричные области, то поведение IE(TO)(T) описывает температурную

зависимость среднего дипольного момента, флуктуирующего в локальных

областях с нарушением симметрии.
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Заключение

На основе данных, полученных в результате исследования кристаллов SBN-100x

различного химического состава и прессованных порошков BaTiO3 с помощью

методов КРС, РМБ, ГВГ, в том числе дилатометрического метода, были сделаны

следующие выводы:

1. Температурные зависимости сигнала генерации второй оптической

гармоники, упругого модуля, измеренного в геометрии рассеяния 𝑍(𝑋𝑋)𝑍, и

линейных деформаций в кристаллах SBN-100x одинаково описываются

температурно-зависимым дипольным моментов в локальных

нецентросимметричных областях.

2. В семействе кристаллах SBN-100x показано, что центральный пик в спектрах

КРС характеризует релаксационный процесс со множеством времен

релаксации.

3. В порошках BaTiO3 показано, что негидростатические механические

напряжения приводят к сдвигу температуры ФП в область высоких

температур. Величины ОМН, ответственных за изменение свойств порошка,

оценены по сдвигу E(TO) линии КРС.

4. Интегральная интенсивность E(TO) линии в спектрах КРС BaTiO3

описывается температурно-зависимым дипольным моментом в локальных

статических областях, аналогично сигналу ГВГ.
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