ОТЗЫВ

Официального оппонента на диссертационную работу Зайцевой Ирины Валерьевны «Исследование полярных свойств сегнетоэлектриков в параэлектрической фазе оптическими методами», представленную на соискании ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.6 – оптика.

Диссертационная работа Зайцевой Ирины Валерьевны посвящена развитию спектроскопии комбинационного рассеяния света (КРС) и рассеяния Мандельштама-Бриллианта (РМБ), и генерации второй оптической гармоники (ГВГ) для исследования температурного поведения полярных свойств в сегнетоэлектриках и релаксорах (сегнетоэлектриках с уширенным фазовым переходом). Изучение сегнетоэлектрических материалов актуально, поскольку они активно применяются на практике (в радиоэлектронике, оптоэлектронике). Помимо этого, остается ряд нерешенных фундаментальных задач. Принято считать, что свойства релаксоров обусловлены формированием локальных полярных областей нанометрового размера в параэлектрической фазе. Ранние исследования температурных зависимостей различных макроскопических свойств (показателя преломления, коэффициентов линейного расширения и упругих модулей), демонстрирующих при определенной температуре их отклонение от высокотемпературного монотонного поведения, указывают на их проявление. Однако, в связи с их малыми размерами и коротким временем жизни непосредственное наблюдение данных областей затруднено. Еще одним немаловажным аспектом является то, что подобные особенности в температурных зависимостях также наблюдаются в некоторых классических сегнетоэлектриках. Это также может указывать на формирование подобных локальных полярных областей.

Генерация второй оптической гармоники представляется наиболее подходящим методом для регистрации локальных полярных областей в параэлектрической фазе. Основываясь на том, что сигнал ГВГ в centrosymmetric параэлектрической фазе должен быть равен нулю, его регистрация в данной фазе будет указывать на локальное нарушение симметрии. Это, в свою очередь, может быть вызвано наличием локальных полярных областей. Метод РМБ позволяет изучить температурное поведение упругих модулей и, таким образом, зарегистрировать их отклонения при наличии локальных полярных областей в сегнетоэлектриках и релаксорах. Особенности в температурном поведении центрального пика, отражающего флуктуации параметра порядка, также могут указывать на наличие данных областей. Низкочастотная спектроскопия КРС позволяет изучить температурное поведение центрального пика. Таким образом, развитие и применение оптических методов (ГВГ, КРС и РМБ) для регистрации локальных полярных областей, определения и сравнения их температурной эволюции в сегнетоэлектриках и релаксорах является актуальной задачей.

Диссертация хорошо структурирована, должным образом оформлена и проиллюстрирована. Полный объем составляет 118 страниц и включает в себя 40 рисунков. Список литературы содержит 152 источника. Структурно диссертация состоит из введения, 6 глав, заключения и списка литературы.

Во введении представляется основная область проведения исследования, дается литературный обзор, определены цели и задачи диссертационной работы. Сформулированы актуальность и научная новизна. В конце приводятся защищаемые положения.

В первой главе обсуждаются отличия релаксоров от классических сегнетоэлектриков, в том числе механизм образования локальных полярных областей нанометрового масштаба в релаксорах и возможность образования подобных областей в некоторых классических сегнетоэлектриках. Обсуждаются преимущества и недостатки различных методов исследования локальных полярных областей, а также приводится обоснование выбора объектов для изучения и сравнения температурной эволюции данных областей.

Во второй главе описаны применяемые в данной диссертационной работе оптические методы для регистрации локальных полярных областей и определения их температурной зависимости.

В третьей главе и четвертой главах представлено описание развитой диссертантом экспериментальных установок для регистрации и измерения температурного поведения локальных полярных областей в исследуемых образцах.

В пятой и шестой главах представлены результаты по исследованию выбранных образцов.

В заключении сформулированы основные результаты диссертационной работы.

К наиболее значимым результатам диссертации можно отнести следующее:

1. Разработана методика ГВГ для регистрации малых сигналов ГВГ в центросимметричной фазе при наличии локального нарушения симметрии. Дана интерпретация ненулевого сигнала ГВГ, регистрируемого во всех исследуемых кристаллах SBN-100x в параэлектрической фазе.
2. Показано, что температурные зависимости ГВГ, упругого модуля в геометрии рассеяния $Z(XX)Z$, и линейных деформаций в кристаллах SBN-100x одинаково описываются температурно-зависимым дипольным моментом в локальных нецентросимметричных областях в параэлектрической фазе.
3. Показано, что в семействе кристаллов SBN-100x температурное поведение центрального пика в спектрах КРС описывает релаксационный процесс со множеством времен релаксации. Из этого следует, что кристаллы SBN-33 и SBN-50, которые относятся к классическим сегнетоэлектрикам, могут проявлять некоторые свойства релаксоров.
4. Продемонстрирована возможность оценки величины ОМН, ответственных за изменение свойств порошка, по сдвигу $E(TO)$ линии КРС.
5. Экспериментально показано, что интегральная интенсивность $E(TO)$ линии в спектрах КРС $BaTiO_3$ описывается температурно-зависимым дипольным моментом в локальных статических областях, аналогично сигналу ГВГ.

В целом, диссертационная работа является законченным исследованием, выполненном на высоком научном уровне. По методам исследования она полностью соответствует заявленной специальности.

Научная новизна и достоверность полученных результатов не вызывает сомнений. По итогам работы опубликовано 9 статей в ведущих научных рецензируемых журналах, включенных в перечень ВАК. По результатам диссертационной работы сделано 9 докладов на всероссийских и международных конференциях.

Автореферат соответствует диссертации по содержанию.

В то же время в работе можно отметить ряд недостатков:

1. В диссертационной работе на стр. 70 на рис. 23 представлены температурные зависимости амплитуды центрального пика (ЦП) в кристаллах SBN-100х. Не понятно, как полученные данные по ЦП согласуются с данными, полученными по ГВГ и РМБ в данной работе?

2. В главе 3 в разделе 3.4.1 по описанию проведения эксперимента измерения упругих модулей с помощью РМБ на стр.57 указано, что измерения проводились в двух режимах: в режимах нагрева и охлаждения без приложения электрического поля. Во главе 5 в разделе 5.3 не хватает данных по температурным зависимостям упругих модулей, полученных в режиме нагрева либо пояснения почему автор не включил эти данные в результаты своей работы.

3. Присутствует несколько опечаток (стр.13, 28, 75,76).

Перечисленные недостатки не снижают значимости полученных результатов и общий высокий уровень работы.

Суммируя вышесказанное, диссертационная работа «Исследование полярных свойств сегнетоэлектриков в параэлектрической фазе оптическими методами» является законченным научным исследованием, в котором проведено всестороннее изучение заявленной научной проблемы. По объему и уровню проведенных исследований, научной новизне результатов, их фундаментальной и практической значимости она полностью соответствует требованиям, предъявляемым ВАК КРФ к кандидатским диссертациям, а Зайцева Ирина Валерьевна заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.6 – Оптика.

Кострицкий Сергей Михайлович,
доктор физико-математических наук, доцент,
ООО Научно-Производственная Компания «Оптолинк»
технический директор Зеленоградского отделения.
Адрес: 124489, Москва, Зеленоград, Сосновая аллея, дом 6А
Телефон: +7 (916) 514 53 68
Адрес электронной почты: skostritskii@optolink.ru

/Кострицкий С.М./

«19» 09 2022 г.

Подпись Кострицкого С.М. заверяю:
Секретарь ООО НПК Оптолинк

Строганова А.Н.